
�

 
Deliberazione del Commissario Straordinario 

 
n.  131   del registro 

 

OGGETTO:  Professionisti di varie specializzazioni con contratti di collaborazione coordinata e 
continuativa – Restituzione contributi previdenziali dal 2003 al 2006. 

 
L’anno 2011, il giorno   VENTOTTO  del mese di  MARZO   in Bari, nella sede dell’Istituto Tumori “Giovanni Paolo II” di 

Bari, già Ospedale Oncologico,  

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
Visto il D. Lgs. 30.12.1992 n. 502 e successive integrazioni e modificazioni; 

Visto il D. Lgs. 16.10.2003 n. 288 così come modificato dalla sentenza della Corte Costituzionale n. 270 del 23.06.2005; 

Vista la deliberazione della Giunta Regionale n. 1666 del 10.11.2006; 

Vista la deliberazione del Consiglio di Indirizzo e Verifica n. 12 del 20.12.2010; 

sulla base dell’istruttoria e su proposta dell’Area Gestione Risorse Umane. 

HA ADOTTATO 
Il seguente provvedimento 

Assiste con funzioni di Segretario l’Avv. Teresa Cutrone 

 
 
 
Premesso che: 
 
negli anni dal 2003 al 2006 questo Istituto ha stipulato contratti di collaborazione coordinata e continuativa con 
professionisti di varie specializzazioni per la realizzazione di progetti di ricerca finanziati dal Ministero della Salute o da 
Associazioni scientifiche e/o Fondazioni per studi nel campo oncologico; 
 
per una prima erronea interpretazione delle norme in materia, i predetti professionisti si sono iscritti alla Gestione 
Separata INPS anziché, alla propria cassa professionale di appartenenza; 
 
per quanto sopra, i contributi dovuti per tale particolare rapporto di lavoro sono stati versati alla Cassa previdenziale INPS 
sia nella quota dovuta dal dipendente sia nella quota dovuta dal datore di lavoro; 
 
si è provveduto, in collaborazione con il medesimo Ente INPS, ad una revisione delle iscrizioni effettivamente dovute 
eliminando, quindi, tutte le suddette erronee posizioni; 
 
Viste le comunicazioni in data 10.9.2010 ed in data 7.2.2011 con le quali un legale ha sollecitato la corresponsione degli 
oneri previdenziali nei confronti della sua assistita; 
 
Visto che, da tutto quanto sopra, si ravvisa la necessità di procedere ad una puntuale quantificazione dei contributi a 
carico del dipendente, versati ma non dovuti all’INPS, da restituire a titolo di conguaglio ai collaboratori medesimi, come 
specificato nell’allegato A, e per un totale di � 15.368,04; 
 
Ritenuto di operare la detta restituzione in forma di anticipazione dal bilancio di questo Ente, nelle more del procedimento 
amministrativo in corso, fatta salva la successiva rivalsa di questo Istituto nei confronti dell’INPS; 
 
Sentito il parere favorevole del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore Scientifico; 
 
Per i motivi in narrativa: 
 
 

 

����������������	
����

������������

��������������������������������������������
�������������������������������������������������������
������������������������� �!"#$%�&����

�

�

�



 
D E L I B E R A 

 
• di restituire ai collaboratori interessati, a mezzo anticipazione da parte del bilancio dell’Ente, i contributi 

erroneamente trattenuti dalle retribuzioni di ciascun professionista, versati erroneamente all’INPS, ma non dovuti 
all’INPS in luogo della cassa di previdenza dell’ordine professionale di competenza, come specificato nell’allegato 
elenco nominativo che costituisce parte integrante del presente provvedimento; 

 
• di demandare all’Area Gestione Risorse Finanziarie il pagamento delle quote di oneri di cui viene disposta la 

restituzione mediante liquidazione degli importi al fianco di ciascuno indicato; 
 
• di precisare che la somma di � 15.368.04 è disponibile sul conto 757.100.00205 “Altre sopravvenienze passive”; 
 
• di trasmettere copia del presente provvedimento all’Area Gestione Risorse Umane e all’Area Gestione Risorse 

Finanziarie 
 
I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della normativa regionale e nazionale e 
che il presente provvedimento, predisposto ai fini dell’adozione dell’atto finale da parte del Commissario Straordinario, è 
conforme alle risultanze istruttorie. 
 
 

Il Responsabile del procedimento 
Assistente amministrativo 
f.to: Gabriella Cappiello 

 
Il Direttore 

Area Gestione Risorse Umane 
f.to: Dott. Claudio Guerra 

 
_______________________________________________________________________________________________ 

 
Letto, approvato e sottoscritto: 
 
f.to: IL COMMISSARIO STRAORDINARIO  Avv. Luciano LOVECCHIO 
f.to: IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO  Dott. Francesco DE NICOLO 
f.to: IL DIRETTORE SANITARIO   Dott. Giuseppe PASTORESSA 
f.to: IL DIRETTORE SCIENTIFICO   Dott. Angelo PARADISO 
f.to: IL SEGRETARIO     Avv. Teresa CUTRONE 

_______________________________________________________________________________________________ 
 

Per copia conforme all’originale per uso amministrativo composta da n. _____  pagine e n. ______ fogli. 
 
 

Il Segretario 
Avv. Teresa Cutrone 

Bari,    _________________ 
_______________________________________________________________________________________________ 

 
ANNOTAZIONI CONTABILI 

 
                                                Il Dirigente 

_______________________________________________________________________________________________ 
 

ATTESTAZIONE DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 
Si certifica che il presente provvedimento è stato pubblicato all’Albo dell’Istituto Tumori “Giovanni Paolo II” 

dal  29.03.2011  al   in corso 
  

Bari,   29.03.2011 
 

Il Responsabile del Procedimento 
f.to: Francesco Lopopolo 

 


